آپ کو کئی مرتبہ بحالتِ خواب و بیداری حضورِ علیہ الصلوٰۃ والسلام کی زیارت باسعادت نصیب ہوئی۔

آپ کا دور بڑا پرقتن دور تھا۔ ہر طرف بے چینی پھیلی ہوئی تھی۔ ملک میں طوائف الملوک کا دور دورا تھا۔ قزاق و رہرن ملک میں تباہی مچا رہے تھے۔ انہی

حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی حضرت شیخ سیف الدین کے فرزند ارجمند تھے۔ آپ ماہِ محرم ۹۵۸ ھ بمطابق ۱۵۵۱ء میں بمقامِ دہلی متولد ہوئے۔ ان کی ابتدائی تعلیم و تربیت و خیالات کی نشوونما میں ان کے والد بزرگوار کا خاص حصہ ہے (شیخ کے والد حضرت شیخ امان اللہ پانی پتی کے مرید تھے) شیخ نے عربی میں کامل دستگاہِ علمِ کلام میں کئی مہارت اور منطق پر کامل عبور حاصل کیا۔